

KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Października. — Rok 1839.

Sobota.

№ 285.

Jutro, Ś. Sabina.

Jutro jako w Niedzielę między oktawą ŚŚch Krystyna i Krystyna, w Kościele XX. Dominikanów przy ulicy Freta, odbywać się będzie uroczyste Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z kazaniami i procesjami, oraz Odpustem zupełnym. — Syn JO. Feldmarszałka Xięcia Warszawskiego, Fligel Adjutant J. C. MOŚCI, wrócił do Warszawy z Rzymu. — Komitet Nadwiślański ma zaszczyt donieść, iż przychód z widowiska na korzyść nadwiślan dać się mającego, przeznaczony jest także oile fundusz wystarczy, na założenie w miejscu najdogodniejszym nadwiślańskim, Sali ochrony dla dzieci ubogich nadwiślan, przez co utrwalona będzie pamiątka poświęcenia się dobroczynnych osób, które bąc pomysłem, bąc skutką i pomocą, bąc osobistym wpływem do się raczyły. — Na widowisko Poniedziałkowe pewna Osoba w celu powiększenia funduszów dla nadwiślan, złożyła 2 Bilety do krzesel pierwszych rzędów, które nabyć można w kassie Komitetu przy ulicy Miodowej Nr 481, po zł. 100; tamże złożono również małą liczbę biletów na Parter, a oprócz tego znajdują się bilety na Paradyz po zł. 4. — Wczoraj w Red: Kurjera złożono dla Iasty: m. z. dzieci zł. 2, od Franciszki kucharki za nierzetelne kupno mięsa. — Onegdaj, wczoraj i dziś rano przez chwilę śnieg pruszył; ten zawczesny zwiastun zimy, wróży iż następna nie będzie długą i nie dokuczającą. — Wczoraj wieczorem po godzinie 8, wszczął się pożar blisko rogatek Wel-skich; spłonął duży Browar P. Karola Somera; szkoda jest znaczną. Gorliwy ratunek Straży ogniowej ocalił liczne pobliskie posesje. — Jutro w Resursie Kupieckiej rozpocznie się o-biad o godz. 3, przy towarzyszeniu muzyki. — Mam honor zawiadomić Szan: Publiczność, że przybyłem do tutejszej stolicy, i polecam się

we wszystkich moiej sztuki dotyczących przy-patkach, oraz wprawianiem sztucznych zębów i podniebień. Mieszkaam w hotelu Wileńskim w stancji Nr 1; gdzie zastać mnie można z ra-na do godz. 12tej, a po południu od 3ciej do 6tej. *Liebreich*, Ces: Rossyj: i Król: Pruski u-przywilejowany Dentysta. — Wczoraj w Teatrze Rozmait: przywołani, po *Zoe*, JPanna *Daszkiewicz* i JP. *Panczykowski*; a po *Kominiarzu*, JPP. *Jasiński* i *Żółkowski*. — Kurs wczorajszy: Du-katy zł. 19 gr. 15. Listy zast: zł. 94 gr. 19; kupon zł. 1 gr. 11. Listy zas: nowe zł. od 93 gr. 24 do 94.

Z Petersburga 6/13 Paźdz: — W skutku zanie-sionej do N. PANA przez Biskupów Grecko-Uni-ekich: Litewskiego *Józefa*, Orszańskiego *Bazy-lego* i Brzeskiego *Antoniego*, z innymi ducho-wnemi najpoddanniejszej prośby, o dozwolenie tymże wraz z powierzonymi ich pieczy gmina-mi, przyłączenia się do swego macierzystego Prawowiernego Wschodniego Kościoła, tudzież w skutek złożonego aktu, na odbytych przez Bi-skupów i przełożonych duchownych w mieście Połocku Soborze sporządzonego, przez który wynurzyli zamiar swój niezmienny połączenia się z prawowiernym Katolicko-Wschodnim Ko-ściołem i poddania się Najświęszemu Synodowi, przy dołączeniu, w dowód ogólnego zgodzenia się na to Duchowieństwa, do wył: rzedzonego aktu własnoręcznych deklaracji 1,305 xięży i zakonników, JEGO CESARSKA Mość, w dniu 1 z. Marca, Najwyżej polecił raczył N. Synodowi przejrzenie pomienionego aktu i deklaracji, i wydanie stosownie do przepisów kościelnych decyzji. W wykonaniu tej N. PANA woli, w N. Synodzie po należnem roztrząśnieniu wył: wyra-żonej prośby, tudzież aktu i deklaracji, w skutek postanowień z dni 6 i 13 z. Marca, zapadł proto-kół synodalny pod d. 23 t. m., i przy przedsta-wieniu z tejże daty złożony został N. Panu. W ta-kowym protokóle oraz w przedstawieniu swoim,

N. Synod wnosił, iżby: 1) Biskupów, duchowieństwo i gminy tak zwanego dotąd Grecko-Unickiego Kościoła, przypuścić podług ustaw kościelnych i przykładów Ojców świętych, do zupełnego i nierozzerwanego zjednoczenia ze Świętym Prawowiernym Katolickim Wschodnim Kościołem, i do nierozdzielonego składu Kościoła Wszech Rosji. 2) W szczególności Biskupom i duchowieństwu udzielić powszechne błogosławieństwo N. Synodu z modlitwą wiary i miłości do Najwyższego Prawodawcy wyznania naszego JEZUSA CHRYSZTUSA, aby utwierdzał ich na zawsze w tem wyznaniu i kierował sprawami ich ku pożytkowi Kościoła. 3) Duchowieństwu zalecić, w zarządzaniu powierzonych sobie parafji, stosować się do Pisma Ś^o, przepisów kościelnych i poleceń N. Synodu, utwierdzając powierzone sobie owczarnie w jedności wiary; w razie zaś odmienności niektórych miejscowych zwyczajów, nie dotyczących dogmatów i tajemnic wiary, postępować z apostołskiem pobłażaniem, zwracając się do dawnej jednogodności mocą przekonania z łagodnością i cierpliwością. 4) Zarząd nad przyłączonymi dyccezjami i duchownemi szkołami do tychże należącemi, zachować w stanie dotychczasowym, aż do czasu bliższego przekonania się o sposobie, w jaki będzie najlepiej i najdogodniej pogodzić one z zarządem dyccezjalnym prawowiernego Kościoła. 5) Grecko-Unickie duchowne Kolegium, pod względem hierarchji kościelnej uważać w swoich stosunkach do N. Synodu na równi z Moskiewskiem i Grzywijsko-Imiereckim Kantorami Synodu i mianować je Białorusko-Litewskiem Duchownem Kolegium. 6) Najprzew: *Józefa*, wynieść na godność Arcy-Biskupa, i mianować Prezesem pomienionego Kolegium. Na powyższem przedstawieniu N. Synodu, JEGO CE-SARSKA Mość, d. 25 Marca, własnoręcznie wyraził raczy: „*Dziękuję BOGU i przychyliam się do tego.*” W skutek czego, takowy radośny dla Kościoła Grecko-Rosyjskiego wypadek, ogłoszony został Najprz: *Józefowi*, na posiedzeniu N. Synodu, przy doręczeniu mu odezwy do przyłączonych Biskupów i duchowieństwa; następnie w obecno-

ści tegoż Arcy-Biskupa zanesiono do NAJWYŻSZEGO dziękczynne modły; po czem tenże wykonał przy Ołtarzu przysięgę w zwykłej formie na godność Arcy-Biskupa.

Anglja. — Połów wielorybów b. r. wypadł niepomyślnie. — W *Lisbonie* utrzymują, że Król Francuz: dobrowolnie ofiarował swoje pośrednictwo do załatwienia nieporozumień między *Portugalią* i *Anglią* względem wniosku parlamentu angielskiego o stanowcze przeszkodzenie handlowi niewolnikami, mianowicie pod flagą Portugalską. — Towarzystwo wschodnio-indyjskie każe wyprawić 3 statki z armatami ciężkiego kalibru, mające ciągle krążyć na morzu Indyjskiem dla zabezpieczania statków kupieckich od Korsarzy. — Spodziewają iż przy najbliższem zagaieniu izb oznajmione będą Parlamentowi zaślubiny Królowej *Wiktoryi z Xięciem Albertem Sasko-Koburgskim*.

Francja. — 14go b. m. ogłoszono w teatrze opery, że Król zasłabł. Monarcha jednak nazajutrz zwiędził w towarzystwie Xięźniczki *Adelajdy*, dziedzicielki kolei żelaznej w *Wersalu*; 16go przydował w pałacu *Tulerji* na obrzędzie ministerjalnej. — Rząd zamysła na przyszłych posiedzeniach izb przedstawić wniosek względem sal kasynowych i tym podobnych miejsc publicznych, w których teraz gry hazardowe bardzo są upowszechnione. — Gorliwość gwardji narodowej w *Lil*, przy śmierztaniu rozruchów w dniach 20 i 21 września, została wynagrodzona amnestją. Król ułaskawił wszystkich gwardjiarów narod: obwinionych za niekarność. — Wznawiają się pogłoski o nieporozumieniach między Ministrami. — P. *Labrador* Aient *Don Karol* zbił w pismach publi: wieść, iakoby *Don Karol* polecił mu starać się dla niego (*Infanta*) w *Parcyżu*, o paszport, i przyrzec, że *Don Karol* uzna Królowę *Izabellę*, a *Kabrerę* i *Jenerała Espari* skłoni do zaniechania wojny. — P. *Labrador* utrzymuje, że *Don Karol* nie takiego nie uczyni, coby przeciwiało się jego prawom, a *Kabrerę* i *Espani*, chyba losem bitw zostaną zmuszeni do złożenia broni. — August *Blas*

ki skazany zaocznie za udział w zaburzeniach majowych, dostał się d. 14go b. m. wieczorem w ręce Policji. Wiadomość o jego ucieczce do Londynu pewno była umyślnie rozszerzoną, dla odwrócenia od niego śledztwa, a tymczasem nieopuszczał okolic Paryża. Znalezione u niego papiery, w skutek czego jeszcze 10 osób aresztowano. Miał przy sobie paszport do Szwajcarii. Monitor potwierdza to wszystko. Gazeta sądowa ogłosiła następujące szczegóły o jego pojmaniu: 14go b. m. o w pół do 7ej wieczorem, dyliżans przeznaczony do Burgundji, właśnie miał wyjechać z ulicy Ratuszowej. Appel podróżnych już był skończony, niedostawało tylko jednego, którego nieobecność wprawiała innych w zniechęcenie; nakoniec przybył i śpiesznie wskoczył do pojazdu. Już dyliżans ruszył z miejsca, w tem 4ch Agentów policji (znajdujących się w nim jako podróżni) kazało pojechać do stacji i w ostatnim przybyłym uznało Augusta Blanki. Przytrzymany na tak niespodzianym ataku, stracił całą przytomność, później jednak zebrawszy wszystkie siły, chciał wyrwać się, wołając do obecnych o pomoc. Wszelki opór był bezskuteczny, Agenti chcieli prędko dostać z pojazdu, w tem Blanki wyrwano mu ów przedmiot mim go połknął. Jednocześnie aresztowano jeszcze 5 osób, które czekały przy dyliżansie dla pożegnania się z Blankim. Wszystkich 6ciu odwieziono zma fiakrami na prefekturę policji, gdzie ich co chwila oczekiwano. W samej rzeczy od kilku dni wiadziano już o pobycie Blankiego w Burgundji do Szwajcarii, i że z Szalonu do Lugdunu chce odplynąć statkiem parowym. Tajne i bardzo rozgąteżone śledztwo zostało natychmiast rozciągnięte, gdyż nie wiadziano jakim sposobem wyjazdu był oznaczony. Każdego z 6ciu aresztowanych zamknięto osobno; Lekarze zrewidowali Blankiego dla przekonania się czy nie znać na nim symptomatów otrucia; aresztowany jest

przy zupełnem zdrowiu. Przy nim znalezione tylko mapy rozmaitych departamentów, mapę podróży do Szwajcarii, 2 paszporty pod rozmaitemi nazwiskami i około 400 fr. gotówką. P. Merylu Sprawozdawca 16 b. m. rano, odbył z nim pierwsze wysłuchanie. Izba Parów zapewne wcześniej zostanie zwołaną dla ukończenia procesu 2giej kategorii więźniów majowych. — P. Tiers, który dopiero na zagalenie izby spodziewany był w stolicy, przyjechał nagle 15 b. m. Gazety przepowiadają z przyczyny jego przyjazdu bliską zmianę ministerjalną — Czas zapewnia, że słabość tesciowej skłoniła P. Tiers do rychłego przybycia. — Posel francuzki przy dworze hiszp: P. Rumiui, otrzymał zlecenie energicznie działać celem wyjednania od rządu madryckiego, aby zajął się gorliwiej umarzaniem dawnych długów krajowych i wyprowadzeniem z obiegu starych papierów; Rząd franc: postanowił przeszkadzać zawarciu wszelkiej nowej pożyczki dla rządu hiszpań, póki właściciele dawnych papierów hiszpań nie będą zaspokoieni. — Rząd franc: postanowił dodać poselstwu w Persji duchownego z Lazarystów w Stambule, tak jak to czynił Bonaparte przy wystaniu poselstwa nadzwyczajnego do Persji. — Marszałek Sult prócz orderu złotego runa, otrzymał patent na Granda hiszpańskiego i szwej klasy.

Hiszpanja. — Depesza telegraficzna z Baiony donosi: *Espartero* po wyruszeniu z Saragossy 8 b. m., przenocewał w *Fuentes*; sifa jego zebrań jest pod *Muel*. *Kabrera* oczekuje go pod *Kantawicją*. — W Madrycie czynią domysły, że w *Wiedniu* odbędzie się Kongres dla ukończenia nieporozumień w sprawie hiszpańskiej, iako też dla załatwienia sprawy wschodniej. Pochlebiamy sobie także, że *Don Karol* uzna Królowę, gdy jego dobra będą mu zwrócone. — Z *Walencji* piszą, że *Karliści* napadli *Minglanillę* i zabrali w niewolę całą kompanję wojsk izabellistowskich.

Niemcy. — Xiążę *Meternich* przyjął w *Johannisbergu* zaproszenie na obiad do P. *Rotszylda*. Bieg gońców przez *Johannisberg*, jest bardzo

żywy. — Cesarsko-rossyj: Poseł nadzwyczajny, Baron Brunow, wracając z Londynu, przejeżdżał 17go b. m. przez Akwizgran do Johannisbergu.

Turcja. — Poseł Perski Mirza Dzafer, po otrzymaniu pożegnawczych posłuchań u Chosrewa Baszy i u Sultana, wyjechał za urlopem do Persji. — Poseł Belgicki Baron Behr 27 z. m. miał wstępne posłuchanie u Sultana. — Dziennik francuzki Prassa mniema, że na przykład śmierci Mehmeda Alego Mocarstwa zgodziłyby się na oddanie Egiptu i Syrii pod zarząd wnuka Wice-Króla Abbasa Baszy. — List z Alexandrii donosi pod dniem 26 z. m. Wice-Król wprawdzie jest przywrócony do zdrowia, lecz sił jeszcze nie odzyskał. 25go udał się na przejazdkę po Nilu, Kapitan Stopford Syn Admirała tegoż nazwiska miał z nim rozmowę, nie w przedmiocie politycznym. Uważano, że Kapitan ten miał z sobą wielu oficerów angielskich, którzy w najniższych szczegółach oglądali nadbrzeże i odszkicowali plany rozmaitych fortyfikacji. Wice-Król oświadczył, że obstarci przy pierwszych swoich odpowiedziach danych Konsułom.

Rozmaitości. — Rana Pana Wan Amburgh zadana mu przez lwa, pogorszyła się znacznie; tak iż sławny poskromiciel zwierząt drapieżnych, musiał swoich widoków na niejakich czas zaniechać. — Jeden z dzienników angielskich zapewnia, że koleje żelazne i sposób oświetlania gazem, już były znane przed 2ma wiekami. Koleje żelazne już r. 1633 były znane w Hrabstwie Northumberland. — Niemiecka Artystka dramatyczna i Autorka Pani Wejsenthurn z okoliczności swojego jubileuszu w zawodzie scenicznym, otrzymała od Króla Pruskiego złoty medal z popiersiem Monarchy, oraz nader pochlebne pismo. — Meierbeer wrócił z Buloii do Paryża. Kompozytor ten napisał nową Operę, która wkrótce będzie przedstawioną. — Jaki koncert byłby najmniej zwiedzany? Koncert na którymby wystąpiono z prawdą, bo tę rzadko kto pragnie słyszyć.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Małachowski Onufry Hra: z Mińska; Niemierzyca Ant: Dzie: z Machcina; Kozłowski Hawry: Dzie: z Głub Wołyńskiej; Staniszewski Leop: Dzie: z Tarnowa; Gromczewski Fel: Dzie: z Kuchar; Skotnicki Jan Dzie: z Dobry; Gawroński Fran: Dzie: z Kielc.

DONIESIENIA.

Nowo założona FABRYKA Adama Liszewskiego w Mieście Lublinie przy ulicy Królewskiej pod Nr 203, podaje do publicznej wiadomości, iż przyjmuje Materjały, Tybety, Merynosy, Perkalę i t. p. do Farby i Litografji na różne kolory; oraz Szale i Chustki do prania; przyjmuje także Merynosy, Tybety, Jedwabie, Sunka i wszelką Odzież do apretury i wywabiania plam podług najnowszego sposobu chemicznej apretury wie-deńskiej, paryskiej i londyńskiej, udoskonalonego.



Dziś rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe 2.
TEATR WIELKI. Jutro Iszy raz Dziadek Gie-
rg. 3 raz Stach i Zośka.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro Kozioł. 6 raz
Rozważne małżeństwo.

Bedaini dziś przedostatni raz w b. Konserwatorjum.
Dziś, w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej w domu Lilpopa Nr 600, KWINTET Kubetki spryjemni wieczór, wykonywając najnowsze dzieła różnych Autorów; oraz Walce Sztrausa, Lannera, Labickiego, Podróż po Europie, it. p.

Dziś w Kawiarni pod Nr 498 w domu narożnym przy ulicy Kapitulnej i Podwał, na żądanie Szanownych Gości będzie grany KWINTET przez dobranych Antystów.

Dziś w Kawiarni w domu dawniej Osolińskiej Nr 739, przy rogu ulicy Tomackiej i Rymarskiej gdzie była wystawa figur Woskowych, powszechnie ulubioną KWINTET Kurzątkowskiego, od godziny 6tej wieczoru wykona różne najnowsze dzieła muzyczne, a między temi Podróż po Europie, i te kto z Szanownych Amatorów życzy sobie będzie.

Dziś w nowo założonej Kawiarni przy ulicy Krak. Przed: pod Nr 28, graci i śpiewać będą Panny Resler.

Jutro w handlu Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej.
ŚNIADANIE: Pasztet z zwierzy: na gorąco z sos., Kaczka dzika, Zając z podłej, Pieczeń cielę: z sałaf., Polędwica z serde: Potrawa z ludy: Kapłon a la pul, Kotlety, Flaki.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr. 550.
ŚNIADANIE: Comber sarni z roz.: Pasztet z pulard z ryżem, na gorąco, Kaczka z roz: z jabłka: Potrawa z pulard z ryżem, Kotlety woł: z serdela: Flaki z pieca i zwycz.: Rozbra: tel po wied.: Kotlety cielę: odbia: z sos: korniszon: Jaja na buljoi: Węgors: smażo: lub na zimno. Rodzina Reslerów graci i śpiewać będzie podczas Śniadania i Obiadu.